Dat[um] Ancon[e] XIII kal[enda]s martii pontificatus domini 
Innoc[entii] pape IIII anno quinto.

(a) Sic!   (b) [ ] foro.   (c) Al posto di vos.   (d) [ ] foro, su di esso si nota un prolungamento 
verso l’alto (probabilmente b, h o l); Compagnoni praedeus.   (e) [ ] foro; integrato da 
Compagnoni.   (f) Sic!

3.

Ancona, 23 febbraio 1248

Il cardinale Rainerio (cfr. doc. 2) concede a Corridonia il castello di 
Cerqueto, consente la concessione della cittadinanza agli abitanti che 
vi si trovano e ad altri nobili, rinuncia alla nomina di un baiulo a 
Corridonia, concede al comune diritto di disporre liberamente dell’abi-
tazione ivi posseduta da Federico II e perdona alla città tutte le offese.

Due copie notarili del 3 agosto 1322 dall’Orig. Perg. n. 8 (= B1) e n. 8D (= 
B2). 
BFW. Cit.: Lanzi, p. 24; Lanzi, p. 23; Bartolazzi, p. 38, p. 50.

Rainerius miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin(a) diaconus 
cardinalis in Patrimonio ecclesie in Tuscia(b), Ducatu Spoletano(c) et 
Marchia Ancon[itana] vicem domini pape gerens. Dilectis in Christo 
sibi hominibus et communi castri Mont[is] de Ulmo Firman[e] dioce-
sis salutem in Domino. Cum fidei vestre sinceritas(d), quam ad roma-
nam ecclesiam vestram matrem geritis et habetis, iam appareat magni-
feste ac ad ipsius mandata et nostra redieritis toto corde excutientes a 
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vobis iugum tirampnice(e) servitutis, propter quod disponimus vos(f) 
speciali gratia prosequi et favore vestre sinceritatis(g) constantiam pro-
sequi favorabiliter cupimus ac volumus petitionibus(h) vestris assen-
sum benivolum inpertiri. Eapropter(i) tenore presentium vobis auto-
ritate, qua fungimur, concedimus de gratia speciali castrum Cerqueti 
cum omnibus iuribus et rationibus eius, et quod homines ipsius ad 
habitandum(j) in castro vestro veniant et, si qui alii nobiles cum eorum 
iuribus et vassallis venire voluerint de contrata, indulgentes(k) vobis 
nichilominus(l), quod nullus baiulus in castro vestro pro curia de ce-
tero ordinetur, plenam licentiam concedentes, ut de domo, quam in 
castro vestro inimicus(m) Dei et ecclesie Fr[idericus] habuisse dicitur, 
ad vestre(n) voluntatis arbitrium disponere valeatis. Remictimus vobis 
etiam omnes iniurias et offensas, quas retroacto tempore Romane ec-
clesie et eius fidelibus intulistis, sedis apostolice autoritate et nostro 
mandato in omnibus reservatis(o). In cuius rei testimonium presens pri-
vilegium fecimus nostri sigilli munimine roborari. 

Dat[um] Ancone VII kal[enda]s martii pontificatus domini 
Innoc[entii] pape IIII anno quinto.

(a) B1 Consmidin, B2 Consmidin con segno d’abbreviazione sulla d.   (b) Tusscia.   (c) 
Spolet con tratto d’abbreviazione B1, Spoleti B2.   (d) scinceritas B1, B2.   (e) turampnice 
B1, B2.   (f) nos B2.   (g) scinceritatis B1, B2.   (h) petictionibus B1, B2.   (i) Eaprocter 
B2.   (j) habitando B2.   (k) indullentes B2.   (l) B1 nichillominus, B2 nichilhominus.   (m) 
innimicus B1, B2.   (n) Migliorato da nostre B2.   (o) serviatis B2.

4.

S. Ginesio, 17 giugno 1249

Rainerio, cardinale diacono di S. Maria in Cosmedin e rappresentante 
del papa, concede al comune di Corridonia di pagare all’amministra-
zione pontificia quale imposta annuale solo 20 lire invece delle 35 lire, 
com’era stato fino ad allora, e stabilisce che i processi civili il cui conten-
zioso non superi la cifra delle 6 lire debbano essere risolti a Corridonia.

Due copie notarili del 3 agosto 1322 da Orig. Perg. n. 8 (= B1) e n. 8D (= B2). 
Reg. BFW. Cfr. Compagnoni, p. 110 con VII. Idus Iunii.

Rainerius miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus 
cardinalis in hiis partibus vicem domini pape gerens. Dilectis in Christo 
sibi potestati, consilio et communi Mont[is] Ulmi Firman[e] diocesis 
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salutem in Domino. Sinceritatis(a) vestre devotio et fidei constantie 
inconcussa, quam habere vos(b) novimus erga sanctam Romanam ec-
clesiam matrem vestram merito nos inducunt, ut vobis gratiam, quam 
cum honestate possumus, faciamus. Cum igitur pro eo, quod iugum 
tirampnice servitutis a vestris(c) cervicibus eicere curavistis et redire 
humiliter ad mandata sancte Romane ecclesie atque nostra, per hostes 
ecclesie dampna substinueritis gravia et iacturas, ac vos non desinant(d) 
iugiter inpugnare(e), nos vestris compatientes angustiis et pressuris ac 
volentes vobis gratiam facere specialem tenore presentium vobis, qua 
fungimur, autoritate concedimus, ut, cum pro fictu seu censu tringin-
taquinque libras Ancon[itarum] et Raven[natium] debeatis annis sin-
gulis, sicut(f) accepimus, exibere, ultra viginti libras dicte monete usque 
ad nostrum beneplacitum non teneamini pro fictu seu censu solvere 
de cetero eiusdem ecclesie officialibus sive nobis. Concedimus quo-
que vobis de gratia speciali, ut cause civiles usque ad quantitatem sex 
librarum dicte monete in vestri communis curia terminentur(g) usque 
ad nostre beneplacitum voluntatis. In cuius rei testimonium presentes 
licteras nostri fecimus sigilli munimine roborari. 

Dat[um] apud Sanctum Gen[esium] XV kal[enda]s iulii pontifica-
tus domini Innoc[entii] pape IIII anno sexto. 

(a) Scinceritatis B1, B2.   (b) nos B1, B2.   (c) nostris B2.   (d) desig.   (e) Così B2, B1 
inpungnare.   (f) sicud B1, B2.   (g) terminetur B2.

5.

Cingoli, 18 maggio 1250

Pietro, cardinale diacono di S. Giorgio in Velabro e legato, concede 
al comune di Corridonia tutti i possedimenti, le entrate e i vassalli di 
Fildesmido Rainaldii tra i fiumi Ete e Cremone e stabilisce che quelli 
non debbano essere riconsegnati a Fildesmido.

Copia notarile del 28 ottobre 1251 dall’originale, che aveva il sigillo in cera. 
Perg. n. 9. Reg.: BFW,. 13575. Cit.: Compagnoni, p. 117; Huillard-Bréholles, 
pp. 6, 754 n. 1 o p. 755; Bartolozzi, p. 38 (erroneamente 16 maggio 1250), p. 43 
(erroneamente 1 giugno 1250).

Petrus miseratione divina Sancti Georgii ad Velum Aureum dia-
conus cardinalis apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo potesta-
ti, consilio et communi castri Montis Ulmi salutem in Domino. Pure 
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devotionis et fidelitatis vestre sinceritas nostrum inducit affectum, ut 
vos universos et singulos favore spetialis gratie prosequentes curemus 
incrementa vestri honoris et comodi promovere, ut, qui diutius onus 
grave protulistis pro ecclesia matre vestra, sentiatis ex hoc recompen-
sationem gratie reportare. Cum autem sicut premium fides et devotio 
promerentur, sic infidelitati pene retributio debeatur, omnes possessio-
nes et tenutas, redditus et vassallos a flumine Ete usque in Gromonem 
spectantes ad Fildemidum Rainaldi Dei et ecclesie proditorem vobis et 
castro vestro in perpetuum duximus auctoritate, qua fungimur, conce-
dendos, devotioni vestre districtius iniungentes, ut easdem possessio-
nes et tenutas, redditus et vassallos cum omnibus iuribus et pertinentiis 
eorum in usus et proprietatem communis vestri libere ac absolute li-
bere convertentes nemini propter aliquam pacem vel concordiam pro-
cessu temporis restituatis easdem, ad quod per sacramentum exnunc 
vos teneri volumus et mandamus. Ut autem premissa robur obtineant 
perpetue firmitatis, presens privilegium inde fieri fecimus sigilli nostri 
munimine roboratum. 

Dat[um] Cinguli XV kal. iunii anno Domini MCCL.

6.

Perugia, 27 novembre 1251

Innocenzo IV concede al comune di Corridonia il diritto di scegliersi un 
podestà o un console tra i fedeli alla Chiesa.

Orig. con bolla su fili di seta rossi e gialli (sulla plica a destra: A. S.; sul retro in 
alto: Mons Ulmi). Perg. n. 13. Reg. Vat. Potthast. Reg. BFW.

Innocentius [e]piscopus(a) servus servorum Dei. Dilectis filiis com-
munitati castri Montis Ulmi Firman[e] diocesis salutem et apostoli-
cam benedictionem. Fidelitatem puram et devotionem sinceram, quam 
Romane ecclesie matri vestre in adversitatis tempore servastis et serva-
re vos speramus in posterum, attendentes et ob hoc volentes vobis exi-
stere gratiosi, ut aliquos de ipsius ecclesie fidelibus in potestatem seu 
consules vobis hac vice possitis eligere, universitati vestre auctoritate 
presentium indulgemus. Nulli ergo omnino etc. Siqui[s a]utem(a) etc. 

Datum [Pe]rusii(a) V kal. decembris pontificatus nostri nono. 

(a) [ ] Foro.
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7.

Assisi, 7 maggio 1253

Innocenzo IV esorta il rettore della Marca a rispettare i privilegi e i fa-
vori concessi al comune di Corridonia e ad agire contro gli oppositori.

Orig. con bolla con laccio di canapa (sulla plica a destra: Pat.; nell’angolo su-
periore di destra una V1b tagliata; nell’angolo superiore di sinistra: G.; sul 
retro al centro: Ulmus de Monte). Perg. n. 15. 
Reg. Vat. Potthast. BFW.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio … rectori 
Marchie Anconitan[e] salutem et apostolicam benedictionem. Cum, si-
cut [e]x(a) parte dilectorum filiorum communis castri Montis de Ulmo 
Firman[e] diocesis fuit propositum coram nobis, eis obtentu devotionis, 
quam ad nos et romanam gerunt ecclesiam, nonnulla privilegia et in-
dulgentie a sede apostolica sint concessa, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatinus habens ipsos propensius commendatos pri-
vilegia et indulgentias ipsa(b) eis integra et illibata conserves et non pa-
tiaris eosdem super eorum possessionibus seu habitatores existentes in 
ipsis ab aliquibus indebite molestari molestatores huiusmodi per(c) cen-
suram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo nullis litteris 
veritati vel(d) iustitie preiudicantibus a sede apostolica [i]mpetratis(e). 

Dat[um] Asisii non. maii pontificatus nostri anno decimo. 

(a) [ ] Foro. (b) Dopodiché rasura. (c) Sulla rasura. (d) el sulla rasura. (e) [ ] foro.

8. 

Assisi, 29 maggio 1254

Innocenzo IV informa il rettore della Marca di aver confermato al 
comune di Corridonia tutti i possedimenti e i diritti, in particolare 
Colbuccaro e lo invita a difendere il comune da qualsiasi molestia.

Orig. con bolla su filo di canapa (sulla plica a destra: Angl.; sul retro al centro: 
Mons. Domini). Perg. n. 17. Reg. Vat. Potthast. BFW.